Hec est comemoratio ipsius facti quod fuit inter domnum 
regem Aragonensem et Poncium, uicecomitem de Capraria. 
Prefatus quippe domnus Rex demandauit iamdicto P[oncio] de 
Capraria ut daret ei potestatem omnium kastrorum qui tenebat 
per eum; quod mox sine ulla dilationem P[oncius] de Capraria 
fecit. Set iamdictus domnus Rex, tenente prefata omnia kastella 
et ei Poncius de Capraria non requirente uel demandante, placuit 
domno regi ut demandaret Poncio de Capraria quod faceret ei 
finem de illa capcione quam illi fecerat Arbertus de Castelui et 
Guillelm de Cerueione. Cui sic respondit Poncius de Capraria: 
si uobis placet, uenerande domne rex, reddite mihi castella que 
per uos teneo, que mihi emparata tenetis, et firmabo directum in 
potestate uestra, et faciam uobis directum sicut iudicare feceritis 
mihi in curia uestra per me et per meos homines omnes,1 ideo 
ut uos mihi directum faciatis per uos et omnes homines uestros. 
Noueritis pro uero quod A[rbertus] de Castelui et Guilllelmus de 
Cerueione ceperunt me in uestro ducatu et hoc ostendam uerum 
fore sicut mihi iudicare feceritis in uestra curia; et hoc ostenso et 
ceteris rationibus meis, si mihi iudicare feceritis ut facere finem 
debeam A[rbertus] de Castelui et Gillelmus de Cerueione, faciam. 
Et Poncius de Capraria, proferente directum de hoc quod superius 
est scriptum, 2(et completo directum omnium rerum de quibus 
domnus rex conquerebatur de eo inde),2 et hoc sepe et sepisime 
facto, non placuit domno regi ut acciperet, set magis ei placuit 
ut aquindaret Poncius de Capraria et omnia que ei submissa fue-
rant; et, aquindamento facto secundo die, hoc est die lunis, iusse 
sunt omnes caualcate tocius Aragonis et Catalonie ut uenirent 
ad depopulandam et dissipandam ubique totam terram Poncii de 
Capraria. Qua de causa cognouerunt amici et homines sepedicti 
Poncii de Capraria quod, postquam caualcate domni regis iusse 
fuerant et egrediebant, monasteria et ecclesie et loca religiosa 
que erant infra honorem Poncii de Capraria diriperentur et offi-
tia diuina ibi non perficerentur et ceteri homines et honores eius 
perderentur. Et cognouit per se ipsum Poncius de Capraria quod 
maior forcia erat ista quam non foret si ipse captus teneretur, et 
propter hoc fecit imperium domni regis, et amici et homines sui 
assensum prestiterunt ut faceret imperium domni regis siquidem, 
et fecit sicut scriptum est in carta treguarum.
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Actum est hoc mense marcii anno Mº Cº LXXXº VIII incar-
nacionis Domni.

+ Bernardi de Portella. + Arnalli de Anglerola. + Berengarii 
de Anglerola. + Gancerandi de Pinus. + Gillelmi de Balanao?. + 
Arnalli de Capraria. + Gillelmi de Capraria. + Bernardi de Cass. 
+ Gillelmi de Miraueto. + Raimundi de Curridano. + Arnalli, fra-
ter eius. + Raimundi de Claromonte. + Berengarii de Bergedano. 
+ Rubert de Fabricis. + Petri de Clusa. Omnes isti suprascripti, 
nobiles uiri, et multis aliii, clerici et laici, affuerunt presentes 
quando Poncius de Capraria fecit supradictas preferentias domno 
suo regi Aragonis.

Bernardus, monachus et sacerdos, qui hoc scripsit cum literis 
dampnatis in XIII linea, die et anno quo sup+ra.

a. El contingut d’aquest document s’enten millor si tenim present el document 492 
de la Colección Diplomática de Alfonso II de Aragón publicada per Sánchez Casabón. 

1. per me et per meos homines escrit a sobre d’un text raspat.  2. Al text 
comprès dins del parèntesi fa referència el rogatari en la subscripció.

592

1189, desembre, 18

Ramon Bret i la seva esposa, Berenguera, venen a Ramon de Colobor i 
a la seva dona, Alez, un farraginal pel preu de deu sous.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 378, Car. 1657.
 B.  Cartulari, doc. 86, f. 50v-51r.
 C.  Resumen, doc. 381.

In Christi nomine. Ego, Raimon Bret, et uxor mea, Beren-
gera, uobis emptoribus nostris, Raimundi Cholobor et uxor sua, 
Alez. Per hanc scripturam uindicionis nostre uindimus uobis uno 
ferragenall prope uilla de Ager, ad trull de Font. Affrontat ab 
oriente et de meridie et de aquilone in uia, ab occidente in terra 
de Bernardi de Ager. Quantum inter istas affrontaciones includunt 
et isti termini ambiunt, sic uindimus uobis prenominato ferragenall 
cum exiis et regressiis cunctis et ad facere uestram uoluntatem per 
secula cuncta propter precio placibile, quod de uos accepimus, X 
solidos denariorum. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, 
aut ullus homo uel femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non 
hoc ualeat, set in duplo uobis componat aut componamus cum 
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omni sua melioracione; et in antea ista carta firma stabile maneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrrupta.

Facta carta XV kalendas iannuari anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXº VIIIIº. 

Sign+um Raimundi. Sign+um Berengera. Nos, qui ista carta 
iussimus scribi testibusque firmare rogauimus. Sign+um Guillelmi 
Iuliani. Sign+um Petri Chanet. Sign+um Bernardi Roma. Isti sunt 
testes. Sign+um Sarine. Sign+um Ermessen. Sign+um Bartolomei. 
Nos, filiis, qui hoc laudamus et firmamus.

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

593

[Abans de 1190], gener, 22
Relació del rescat dels béns que Berenguer de Montlló i el seu germà 

Martel tenen al terme d’Àger davant un jurat presidit pel vescomte. 
En segon lloc apareix l’execució d’un crèdit monetari.

 A.  BC, perg. 4066, Car. 2168.
 B.  Resumen, doc. no consta.

XI kalendas febroarii ista memoria et ista remembranza fuit 
scripta de placitos et missiones de auere que fecit Berenger de 
Monlor et suo frater Martel de alaudios et tenezons1 que debent 
abere in castro Ager et in suis terminis in manu uiciscomite Ge-
rall Ponz de gran tort que Arnall Ceba fatiebat illis. Et guariron 
Berenger et Martel ipsa torre ab integrum cum suis directis ante 
uiciscomite, et Ramon Berenger, et Ramon Pere, et Bernard Amad, 
iudice, et Bernard Erall, et Ramon Cornel, et Odaz, et alii plures. 
Et dederunt ad uiciscomite XXti solidos in prima uice, et in alia 
uice III morabetinos, et fecit illis liberare ipsa torre, et a Bernar 
Amad et Ramon Cornel II morabetins, a Ramon Pere Sancti Iusti 
X solidos, a Bernard Guitard IIII solidos, a Iohan Arloui I mo-
rabeti, a Bonet de la Menla III solidos, et a Bacalar de Colobor, 
qui mori, I morabeti et VI pernes et VI parels galines, et VIII 
fogaces de farina de for, et XI fogaces de ciuada, et I porc de 
IIII solidos et I molto de precio X et VIII denarios. Hoc fuit per 
dispensa in pledeses, et X [.......]2 diners a Ramon Ponz per ista 
scriptura et I quat de precet de X solidos a Bernar Amad et ad 
alios iudices, et I lanza per III solidos, et VI solidos per uinum 
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qui biberunt pledeses. Per hoc fecit scribere ipso ueciscomite ista 
remembranca de missione que fecit Berenger et suo frater Martel 
quando uenit Pere Guillem de Saragoca ad Ager et uoluit accipere 
suos directos et sua sorte redergat a Berenger et a Martel de 
missione que abent facta per se ipsos et per illam suam partem; 
et, si non uoluit mitere in ipsa missione suam partem, teneant 
Berenger et Martel ipso torre et ipsos alaudios et abeant ad suum 
proprium alaude.

Die primo lunis pergit Berenger in romeria de sancti Iacobi 
et manleua de Bernard Maiol de Mont Aspero II morabetins, et 
misit fidem Pere Gari, et per ista fidanza misit in pignora I sort de 
terra in ipsa condamina et I sort de uinea ad sancta Maria propre 
Iohan Agilar, et partiuit per illum in presentia de Martel et Marti 
Albert et Berenger Guillem, et a festiuitate Omnium Sanctorum 
redemit Berenger ipso alaudio que misit in pignora et liberauit ad 
Pere Gari I asino per XIIII solidos, et uendit illum Pere Gari ad 
Oler de Corca XIIII solidos et per a montant de ipsos morabetins 
uendit Berenger I quat VIII solidos et dedit illos ad Pere Gari.

1. Corregit a sobre d’un esborrall.  2. Hi ha un esborrall.

594

1191, març, 14
Ponç de Cabrera entrega a Ermengol, comte d’Urgell, la potestat sobre 

el castre d’Àger.
 B. BC, Rge. 4245, ms. 539, doc. 14, f. 91v-93v, Car. 2498. Còpia en paper del segle XIV.
 Resumen, doc. 383.

Sit notum omnibus quod ego, Poncius de Capraria, gratis et 
sine ui, per me et per omnes successores meos, conuenio uobis, 
Ermengaudo comitis Vrgellensi, domino meo, et successoribus 
uestris in perpetuum, sub fide et hominatico qui uobis teneor. Pro 
quocumque requisitus uel amonitus fuero per uos, uel per nuntium 
uestrum uel per nuntios, iratus uel pactatus, dabo1 uobis, uel cui 
uel quibus mandaueritis, potestatem castri de Ager, potenter, sine 
difficultate et retentione aliqua, sicut melius dici et intelligi potest, 
pro uobis et pro uestris ad utilitatem uestram et uestrorum, omni 
dilatione et contradictione remota. Et ita conuenio per fidelitatem 
et hominaticum quo uobis teneor per me et per omnes successores 
meos in perpetuum uobis et successoribus uestris attendere, sicut 
premissum est, omni fraude et dolo remoto.
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Quod est factum et scriptum II ydus martii, sub anno Domini 
millesimo Cº XCº.

Sig+num Poncii de Capraria, qui hoc scribere mandaui, lau-
daui, firmaui testesque firmare rogaui.Sig+num domine Marchesie, 
uxoris mee, sig+num Geralli de Ripellis, sig+num Geralli, fili nostri, 
qui hec omnia supradicta laudamus,2 firmamus per cuncta secula. 
Sig+num Raymundi de Ripellis. Sig+num Gonballi de Ripellis. 
Sig+num Guillermi de Ceruaria. Sig+num Petri Balp. Sig+num Poncii 
de Concabella. Sig+num Gomballi de Gissona. Sig+num Berengarii 
de Robione . Sig+num Ramon de Gurb. Sig+num Guillelmi Balb. 
Sig+num Stefani de Marimon. Sig+num Petri de Tarasone. Sig+num 
Petri de La Sala.

Sig+num Ramundi Iteri, qui hoc scripsit quo supra.

1. dobo.  2. laudamus repetit.

595

1190, abril, 27
Un seguit de clergues i laics reconeixen la dependència de l’església de 

Sant Pere d’Ivars respecte al monestir de Sant Pere de Roda i com 
a reconeixement estableixen a favor d’aquest un cens anyal d’una 
lliura de cera.

 A’.  BC, perg. 4235, Car. 1535. Quirògraf partit per...
 B. Resumen, doc. 385.

Cunctis fidelibus manifestum esse uolumus quod ego, Petrus, 
presbiter sancti Petri de Yuarz ueteri, cum sociis meis, Petro scrip-
tore, et Guillelmo presbiteris, et Martino laico, et Petro presbitero, 
et Maria, deuota iamdicti loci, recognoscimus et concedimus ec-
clesiam sancti Petri iamdicti de Yuarz domno Deo et monasterio 
sancti Petri Rodensis et omnibus fratribus eiusdem loci presenti-
bus et futuris in manu Berengarii, abbatis memorati monasterii 
esse iuris prefati monasterii, sicut resonat in instrumento Geraldi, 
uicecomitis de Capraria, et uxoris eius, Berengarie, et Raimundi 
Berengarii de Ager et uxoris eius, Tote, et Raimundi Petri de sancto 
Iusto, et filii eius Petri, cum uxore sua Geralda, quod fecerunt de 
ipso podio de Yuarz iamdicto monasterio sancti Petri in manu 
Guillelmi, monachi prescripti monasterii. Tali tenore predictam 
facimus recognitionem et concessionem nos supradicti per nos et 
per omnes successores nostros prefato monasterio et memorato 
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abbati et omnibus fratribus eiusdem loci tam presentibus quam 
futuris, ut semper simus obedientes memorato abbati eiusque suc-
cessoribus in perpetuum cum una libra incensi annuatim in festo 
sancti Petri quod celebratur in mense iunii, et ut nullius alterius 
iuri et dominationi possit subici predicta ecclesia sancti Petri de 
Yuarz, sed sit semper sub iure et dominatione prefati monasterii 
sancti Petri, omni excusatione remota. Et ego, Berengarius, abbas 
predicti monasterii sancti Petri, promitto uobis, prefatis Petro, 
presbitero de Yuarz, et omnibus sociis uestris presentibus et fu-
turis in predicta ecclesia per me et per omnes successores meos 
quod nichil aliud in predicta ecclesia requirere possit,1 nisi quod 
suprascriptum est: I unam libram incensi.

Actum est hoc V kalendas madii anno dominice incarnationis 
MºCºXCº, regnante Philipo, Francorum rege, anno X.2

Sig+num *Berengarii, abbatis sancti Petri*. Sig+num Petri, 
presbiteri de Iuarz. S+num Petri, scriptoris. S+num Guillelmi, pres- 
biteri. S+num Martini, laici. S+num Petri, presbiteri. S+num Ma-
rie, deuote.

Petrus, monachus et leuita, qui hoc scripsit die et anno + 
quo supra.

1. possi.  2. Felip II el Bell, coronat el 29 de maig de 1180 i que succeeix a 
Lluís VI el Jove el 18 de setembre del mateix any.

596

1190, juliol, 19
Ponç de Cabrera signa la concòrdia amb Arnau d’Anglesola i Ramon 

Berenguer per la qual mútuament es perdonen els danys causats.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 558, Car. 2090. Quirògraf partit per A S P G A...
 B.  Cartulari, doc. 284, f. 130v.
 C.  Resumen, doc. 386.
 a.  CORREDERA, El Archivo..., doc. 12, pp. 238-239.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quam ego, Poncius de 
Caprarie, uicecomite, uenio ad finem et bonam concordiam [cum 
Arnallus de An]glerola1 et cum Ramon Bereger2 de totis ipsos 
clamos et contencons qui erant inter me, P[oncium], et Arn[allum 
de Anglerola]1 et Ramon Bereger2 per bonam fidem et sine ullo 
malo ingenio in pesencia de Dulcia, comitissa [Vrgellensis et Za]
marchesa1 et de probi ominibus de Castelo. Facio ego, P[oncius] 
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de Cabrera, per bona fide et sine ingan [ipsa fi cum tibi,]1 Ar-
nallus de Anglerola et Ramon Beregario et sine ullo ingenio.3 Et 
ego, Arnallus de Anglerola [et Ramon Bereger]1 sine uestro engan4 
fenims los clams qui erant inter nos et uos e les contenzons sine 
ullo m[alo ingenio et per bonam]1 fidem.

Facta carta IIII X kalendas agusti anno Mº Cº XCº.
Sig+num Poncius de Caprarie. [Sig+num]1 Arnallus de Angle-

rola. Qui ista carta rogauimus scribi et testes firmare rogauimus. 
Sig+num D[ulcie], [comi]tissa1.Sig+num Zamarchesa. Sig+num 
Ramon Beregario. Sig+num Pere de Besora. Sig+num Berengario 
de Camporrels. Sig+num Ramon de Cubels. Sig+num Ramon de 
Clarmont. Sig+num Bernad d’Ager. Sig+num Bernad de Casserres. 
Isti sunt uisores et auditores.

Petrus, presbiter, scripsit die et anno quod + supra per ius-
sione Petri de sancti Iusti, priori.

1. La major part del marge dret del pergamí està rosegada. El suplert al cartulari.  
2. En ambdós casos Ramon Berenguer és escrit sobre un raspat de pergamí.  3. et 
sine ullo ingenio íd. anterior.  4. sine uestro engan íd.

597

1190, setembre, 9
Joan de Godarda s’entrega amb cos i ànima a Sant Pere d’Àger i fa do-

nació a l’esmentada església d’unes cases a Lleida, a la parròquia 
de Sant Llorenç.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 1075, Car. 1520. Còpia del segle XIII.
 C.  Resumen, doc. 387.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego, Iohannes de 
Godarda, bono ac animo ac spontanea uoluntate dono et offero 
et trado corpus meum et animam meam domno Deo et ecclesie 
sancti Petri Agerensis et canonicis eiusdem loci in manu et in 
potestate Arnaldi, abbati Agerensis ecclesie. Et promito me obse-
ruare semper omnia precepta Arnaldi, abbatis Agerensis ecclesie et 
successoris eius bona fide et sine dolo. Iterum dono domno Deo 
et predicte ecclesie de Agere quasdam domos meas quas habeo in 
ciuitate Ylerde, in parrochia sancti Laurencii. Quae case affrontatur 
ex tribus partibus in carrariis publiciis, et de quarta uero parte 
in domibus Martini, capellani, et de Maria. Quantum infra hec1 
omnes affrontationes predictas includuntur et terminantur de terra 

945COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

usque in celum, sic dono predicte ecclesie et canonicis eiusdem 
loci predicte domus cum omnibus iuribus meis que ibi habeo et 
habere debeo aliqua uoce ac ratione mea, quod habeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis uos et uestri et cui uolueritis, cum introi-
tibus et exitibus et omnibus suis meliorationibus, pro uendere, pro 
alienare ad omnes uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum 
faciendas, ut melius legi uel sanius intelligi potest uestro bono et 
uestrorum. Et sic de meo posse et iure dictas casas cum omnibus 
iuribus meis, que ibi habeo, eicio et in uestrum posse et iure et 
in tenedone uestra mito et trado cum hac presenti carta nunc et 
in perpetuum in uestro proprio alodio francho sine omni retentu 
meo et meorum. Iterum dono iamdicte ecclesie ipsam plazam 
que est ante predictas casas cum omnibus suis affrontationibus et 
meliorationibus, ut in perpetuum habeatis iure hereditario uestro 
uestre uoluntati facere. 

Quod est actum V idus september anno Domni Mº Cº LXXXX.
S+ Iohannis de Gotarda, qui hanc cartam donationis laudo et 

firmo. S+ Petri de Sentis. S+ Guillelmi, sacerdotis sancti Saturnini. 
S+ Arnaldi de Iuarz. S+ Petri de Agere.

Dominicus, leuita, scripsit et hoc sig+num fecit.

1. hee.

598

1190, octubre, 9
Bernat de Mur i la seva dona, Jordana, venen a Bernat Fauleta una 

mansió a Àger pel preu de cinc sous, sub modo que, en el moment 
de la mort del comprador i de Maria d’Os, passi la mansió a pro-
pietat de Sant Pere d’Àger.

 A.  BC, perg. 4070, Car. 2023.
 B.  Cartulari, doc. 147, f. 77r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Bernad de Mur, et uxor mea, Iordana, 
uinditores sumus tibi, Bernardi Fauleta. Per hanc scripturam uin-
dicionis nostre uindimus tibi una manssione, et est intus uilla de 
Ager sub muro de castel. Affrontat a parte orientis in manssione 
Guillelmi Berenger qui iam fuit, de meridie in Petri Marti, de oc-
cidente in manssiones Marti Regan, ab aquilone in uia. Quantum 
inter istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic 
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uindimus tibi prenominata manssione de terra usque ad celum 
cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis ad tuum proprium 
alodium et ad facere tuam uoluntatem per secula cuncta propter 
precio placibile, quod de te accepimus, V solidos denariorum. 
Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut ullus homo uel 
femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non hoc ualeat1, set in 
duplo tibi componat aut componamus cum omni sua melioracio-
ne; et in antea ista carta firma stabile maneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrrupta.

VII idus octobris anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXXº.

Sign+um Bernardi de Mur. Sign+um Iordana. Qui ista carta 
iussimus scribi testibusquefirmare rogauimus. Sign+um Bernardi 
Balloui. Sign+um Arnalli de Naboneta. Sign+um Bernardi de Car-
dona. Isti sunt testes.

Et, si minus uenerit de Bernardi Fauleta, remaneat ipsa 
manssione Maria de Os in uita sua.

Sign+um Guillelmi. Sign+um Saurine. Qui hoc laudamus et 
firmamus. Sign+um Raimundi Porchet, qui est fides de saluetate. 
Et quando minus uenerit de Maria de Os, remaneat prenominata 
manssione ad sancti Petri. Sign+um Domenech, qui hoc laudo et 
firmo.

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. ualat.

599

1191, gener, 18
Ponç, vescomte de Cabrera, i Arnau de Castellbò signen un acord 

d’amistat i d’aliança enfront de tercers, excepte el comte Ponç Hug 
[de Pallars] de part de Ponç de Cabrera i Ramon Galceran de part 
d’Arnau de Castellbò. 

 A.  BC, perg. 4226, Car. 2117. Quirògraf partit per A B C D E F G I K L M N O P 
Q R S T V X Z.

 B.  Resumen, doc. 382.

Notum sit omnibus ominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego, Poncius, uicecomes de Capraria, et ego, Arnallus de 
Castelbo, componimus amiciciam pariter inter nos et facimus inter 
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nos hanc conuenienciam1 cum sacramento, nostris propriis mani-
bus iurato et firmato, qens ualams, ens ajudems et mantingems in 
bona fide et firma sine ullo ingenio malo contra ceteros homines, 
qui nunc sunt et etiam qui adhuc sint uenturi in omni uita nostra, 
preter comitem Pontium Vgonem, quem ego, Pontius de Capraria, 
extrao de ista conueniencia, et preter Raimundum Gaucerandi, 
quem ego, Arnallus de Castelbo extrao de conuenientia ista.

Promito igitur ego, Arnallus de Castelbo, tibi, Poncio, uice-
comiti de Capraria, et iuro et conuenio quod de ista ora in antea 
quod sim tibi amicus fidelis et ut ual[eam et a]diuuem2 uos cum 
castris quos abeo et cum militibus et cum ominibus et cum amicis 
quos nunc abeo et in antea abere potuero, per bonam fidem sine 
tuo engano contra omnes omines, qui nunc sunt et in antea sunt 
uenturi, preter Raimundi Gaucerandi et preter parentes meos et 
meas et meos omines qui directum uellent uobis facere accipere3 
uestrum; si uos non uultis accipere directum de parentibus meis 
et ominibus, non ualeam uos nec facere uestrum, et ut uos ac-
cipiatis directum propter me. Et, si illi nolunt directum facere 
nec uestrum accipere, ualerem per bonam fidem sine ullo engano 
preter Raimundi Gaucerandi; et, ut superius est scriptum, promito 
et iuro ego, Arnal de Castelbo, tibi, Ponz de Capraria, quod ista 
tenebo et atendebo per cuncta secula in uita mea per Deum et 
per istam + et hec sancta IIIIor Euangelia per bonam fidem sine 
tuo engano.

Et ego, Poncio de Cabrera,4 uicecomes, promito et conuenio 
tibi, Arnallus de Castelbo, quod de ista ora in antea quod sim 
tibi amicus fidelis, ut et ualeam et adiuuem uos cum castris quos 
abeo et cum militibus et cum ominibus et cum amicis, quos nunc 
abeam et in antea abere potuero, per bonam fidem sine tuo engan 
contra omnes omines, qui nunc sunt et in antea sunt uenturi, pre-
ter comitem Poncio Vgo et preter meos parentes et meos omines 
qui directum uellent tibi facere et accipere uestrum. Et, si uos no 
uoliets capere directum suum nec facere uestrum, non ualerem 
uobis de illis meis parentibus et de illis meis ominibus et uos 
capiatis directum per me; et illi noluerint facere uobis directum 
et accipere uestrum, illi mei parentes et mei omines, ualerem uos 
per bona fide sine tuo engano, preter comitis Poncio Vgonis. Et, 
sicut superius est scriptum, ego, Poncius de Capraria, uicecomes, 
conuenio et promito tibi, Arnallus de Castelbo, et iuro quod ita 
teneam et ateneam et ualeam per bona fide sine uestro ingano per 
secula cuncta5 in uita mea de uestra iura per Deum et per illis 
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sanctis et haec IIIIor sancta Euangelia. Et, si ego non atenderem 
ita quod est scriptum et pro culpa mea remaneret, ego remasisem 
baudare e preiur. Et, si tantum facere quod ego uoluissem escondir 
e qe men escondixers pro uno milite ad alium uestrum per qalem 
qe uos men uolgesetz dare ad altre meu. 

Et ego, Arnal de Castelbo, conuenio tibi, Ponz de Capraria, 
quod, si ego non atenderem et pro mea culpa remaneret, ita quod 
superius est scriptum, remanssisem uestrum baudidor et uester 
preiur. Et, si tantum erat quod si ego uolebam escondir, e qem 
escondir pro uno milite ad alium uestrum per qal qe uos men 
uolgessetz donar ad altre meu.

Facta ista conuenientia XºVº kalendas freboarii dominice 
incarnacionis Mº Cº XCº .

Sign+um Ponci, uicecomitis de Capraria. Sig+num Arnalli de 
Castelbo. Nos, qui anch cartam mandauimus scribere testibusque 
firmari rogauimus et iurauimus propriis nostris manibus sicut 
superius est scriptum. Sig+num Gilelmi de Bergeda. Sig+num 
Gilelmi de Santa6 Fe. Sig+num Raimundi Gaucerandi. Sig+num 
Gilelmi sancti Ioanis. Sig+num Raimundi de Gesa. Sig+num Ber-
nardi de Cass. Sig+num Arnalli de Curria. Sig+num Bernardi de 
Lauedrena.

Petrus, presbiter, scripsit7 et suum Sig+num fecit.

1. conueniam.  2. El centre de la part superior del pergamí està lleugerament 
rosegat.  3. acipere.  4. Crabera.  5. conta.  6. Sanca.  7. scrisit.

600

1191, març, 27
Pedrona s’entrega en cos i ànima a Sant Pere d’Àger juntament amb tots 

els béns que posseeix a Àger.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 527, Car. 1626.
 B.  Cartulari, doc. 159, f. 82r.
 C.  Resumen, doc. 389.

Sit notum cunctis quod ego, Pedrona, dono et trado me 
domno Deo et ecclesie sancti Petri de Agger cum parte mea1 de 
omnibus empennibus et de plantis et de escalicis quas ego habeo 
uel habere debeo in terminibus de Agger, uidelicet uineam unam 
in loco uocitato ad Podium Altum; afrontat ex una parte Bernar-
dus Cantator, de omnibus aliis heremum. Et dono unam trilam 
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et unam linar in termino de Cunillo. Afrontant de duabus parti-
bus in torrente, de alia in uinea Guillelmi Guifredi. Adhuc dono 
uineam unam in termino de Petra; afrontat ex una parte Poncius 
de Sancia de Petra, de alia Guillelmus del Estal. Et dono medie-
tatem de omnibus mansionibus quas ego et uir meus emimus de 
Bernardo Fauleta; afrontat ex una parte in uia publica, ex alia in 
mansionibus Opiloni, de tertia in mansionibus Columbe. Quantum 
inter ista afrontaciones includunt, sic dono et trado domno Deo 
et prefate Aggerensi ecclesie hoc totum suprascriptum in manu 
Arnalli, abbatis, aliorumque canonicorum cum exiis et regresiis et 
pertinenciis cunctis ad proprium alaudem et ad faciendam illorum 
uoluntatem per secula cuncta.

Actum est hoc VI kalendas aprilis anno dominice incarnacionis 
Cº2 XCº primo post millesimum.

Sign+um Pedrone. Ego, qui hanc cartam iussi scribere testi-
busque firmare. Sign+um Petri Comtoris. Sign+um Martini Regan. 
Sign+um Amadeti. Isti sunt testes.

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit suumque + posuit die 
et anno quo supra.

1. Hi ha un espai raspat en blanc al final de la primera línia.  2. C intercalada 
posteriorment de forma bastant comprimida.

601

1193, gener, 27
Ramon de Currià torna a Sant Pere d’Àger dos homes amb les seves 

respectives possessions.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 357, Car. 2420.
 B.  Resumen, doc. 390.

Notum sit cunctis quod ego, Raimundus de Currida, non 
inuitus set spontanea uolumptate et bono animo concedo et dono 
atque difinio ipsos homines quos pro animabus matris et fratris 
mee fuerunt datos domno Deo et Aggerenssi ecclesie. Et ego, pre-
dictus R[aimundus], in ea necessita[te]1 accepi illos. Modo autem 
recognoscens ego, prescriptus R[aimundus], beneficia Dei, sicut 
predictum est, rreddo et dono atque difinio prelibatos homines 
domno Deo et Aggerenssis ecclesie in manu Arnalli, abbatis, alio-
rumque eiusdem loci cannonicorum bono animo per secula cuncta. 
Tali uidelicet racione, ut prefa[ta]2 ecclesia habeat et possideat 
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illos absque ulla disminucione3 uel recencione. Et ego, predictus 
R[aimundus], conuenio domno Deo et Aggerenssi ecclesie, ut de 
cetero non habeam neque possideam eos nec ullus posteritatis 
maeae, set prefata ecclesia, sicut prenotatum est, habeat et possideat 
predictos homines, hoc uidelicet: totum quod ego, R[aimundus], 
habeo uel habere debeo in illis. Et est quidam illorum in Algerre, 
qui uocatur de Frabegada, quem ego feci de dominicatura mea 
et dat mihi decimum totum et pernam, si occiderit porcum, et 
[.......]mas,4 et III gallinas per castellaniam, et precariam5 totam, et 
omne hoc quod facet debere suo seniori. Et alium est in castro de 
Hos, qui uocatur B. Malet. Sic dono ego, prelibatus R[aimundus 
de Currida, eos predicte ecclesie cum omne hoc quod mihi facere 
[de]bent6 per secula cuncta.

Actum est hoc VI kalendas febroarii dominice incarnacionis 
anno MºCºXCºIIº.

Sign+um Raimundi de Currida, qui hanc cartam mandaui 
scribi testibusque firmare. Sign+um Sancie, uxoris predicti Rai-
mundi. Sign+um Berengarii, filii prelibati Raimundi. Nos, qui 
hoc laudamus et concedimus et firmamus. Sign+um Arnalli de 
Stopanna. Sign+um Guillelmi de Zalgar. Sign+um Guillelmi de 
Mur. Sign+um Guillelmi de Fenestres. Isti sunt testes.

Berengarius, presbiter, scripssit die et anno + prefixo.

1. El marge dret del pergamí està lleugerament rosegat.  2. diminucione.  3. Íd. 
nº 1.  4. Text borrós, desgastat per l’ús.  5. pregariam.  6. Íd. nº 4.

602

1193, març, 29
Pebrada, juntament amb els seus fills Guillem i Pere, dóna una honor 

situada a Àger a Arnau, clergue, fill del primer i germà dels darrers.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 597, Car. 1660.
 B.  Cartulari, doc. 358, f. 168r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, no-
tum qualiter ego, Pebrada, et Guillelmus et Petrus, filios meos, 
facimus carta donationis de totum honorem ab integrum quam 
abemus et abere1 debemus in Aggere et in cunctis terminibus de 
Aggere tibi, Arnallo, clerico, filio meo, absque hoc quod abeo a 
Sedenna et retineo adhuc ad meam faciendam uoluntatem. Et 
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hoc totum quod superius est scriptum ego, Pebrada, cum filiabus 
meis Guillelmo et Petro sic dono tibi, Arnallo, clerico, filio meo, 
et concedo semper tibi supradictum honorem sicut ego, Pebrada, 
abeo et abere debeo ad faciendam tuam uoluntatem per secula 
cuncta tali uidelicet racione quod Arnallus, clericus, filius meus, 
seruiat mihi in omni uita mea sicut bonus filius debet seruire et 
honorare patri suo. 

Factum hoc IIII kalendas aprilis dominice incarnationis anno 
MºCºXCºIIIº. 

Sig+num Pebrada, qui hanc cartam donacionis mandauit 
scripbi testibusque firmari. Sig+num Guillelmi. Sig+num Petri. 
Eius filiorum, qui hoc donum faciunt et concedunt et firmant. 
Sig+num Amadet. Sig+num Bernardi Amat. Sig+num Bernardi 
Faulete. Isti sunt testes.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit suum sig+num posuit die 
et anno prefixo.

1. abesse.

603

1193, abril, 2
Ramon de Riu Corbell i els seus germans s’entreguen en cos i ànima a 

Sant Pere d’Àger. A la donació anterior afegeixen un cens consig-
natari a favor de l’esmentada església.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 362, Car. 1674.
 B.  Cartulari, doc. 303, f. 136r.
 C.  Resumen, doc. 391.

Cunctis sit notum quod ego, Raimundus de Riuo Corbel, cum 
consilio et uolumptate fratrum sororumque meorum qui modo 
domo nostra sunt, offero me ipsum et domum nostram omnesque 
habitantes in ea et omnia nostra domno Deo et Aggerenssi ecclesie 
in potestate et in manu Arnalli, Aggerenssis abbatis, aliorumque 
eiusdem loci cannonicorum; tali uidelicet racione, ut ego, prefatus 
Raimundus, et omnes, qui nunc et in futuro erunt in predicta 
domo, simus homines et seruitores Aggerenssis ecclesie cum om-
nia nostra, que nunc habemus et in antea adquirere1 potuerimus, 
per cuncta secula. Et faciamus annuatim seppedicte ecclesie per-
nam unam in anno uno, et in alio III gallinas, et sic per omnia 
tempora, et eminam farine frumenti coctam, et sestarium uini et 
alium ciuade ordei uidelicet. Et ego, Arnallus abbas, cum omni 
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Aggerenssi conuentu recepimus prescriptum Raimundum et omnes 
fratres et sorores tuos qui nunc tecum sunt et in futuro erunt in 
prelibata domo in nostra fraternitate et in societate Aggerenssis 
ecclesie. Et hoc totum sit firmum et ratum sicut prescriptum est, 
salua fidelitate sancte ecclesie.

Actum est hoc IIII nonis aprilis dominice incarnacionis anno 
CºXCºIIIº post millesimum.

Sign+um R[aimundi] de Riuo Corbel, qui hanc cartam iussit 
scribi testibusque firmari. Sign+um A. Vasconi omniumque sororum, 
qui hoc laudant et firmant. Sign+um Bernardi de Montlor. Sign+um 
R. Berengarii. Sign+um A. de Naboneta. Isti sunt testes.

Berengarius, presbiter, rogatus scripssit suumque + die et 
anno prefixo.

1. inquirere.

604

[Circa 1193]
Memòria de les oliveres que Sant Pere d’Àger té a Àger.
 B?  ACL, fons d’Àger, doc. 427, 1, Car. 2453. 
 C.  Resumen, doc. no consta.

Memoria de holiuariis quos sanctus Petrus habet in Ager.
Primitus III holiuariis ad canta Coguls in terra de Mireia, 

et habet Mireia in eos, leuatis colitures, tertiam partem et duas 
earum d Espluga super terra de Olera in eadem loco, una que fuit 
de B Ceba, et III holi[uares], qui fuerunt de B. Ceba, a Sseden in 
capud uinee de Arberta; et una holiuar a Sseden, qui fuit de P. 
Mulet. Et [...]1es holi[uarias] a Sseden in coma qui fuit de A. Pere. 
Et VIIII holi[uarias] a Laguardia in uinea de Mariscot, et uineam 
totam et [...]III1 holi[uares] prope istam uineam que fuerunt de B. 
Ceba. Et a la cadz de la rroca de super una holi[uaria] et XVII 
holi[uarias] subtus Guardia de [...].1 In capite de plana quas habet 
tabula cum sacristia et cum sancto Vincentio. Et VIIII holi[uarias] 
a la plana que fuerunt de B. Castrer [...]1 cum aliis [...]es1 et duas 
holi[uarias] ad planam que fuerunt de Gerall. Et XXVII holi[uares] 
ad planam quas emit I. de Mur. Et XLII holi[uares] ad plana que 
fuerunt de la Rregina. Et IIII holi[uares] in torrent de Marunna2 
in terra Petri sancti Iuliani. Et V holi[uarias] in extremo torrentis 
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de M[...]1 subtus uinea de da Boneta. Et unam holi[uariam] ad 
Marunna subtus uinea Petri iusti. Et II holi[uarias] in coma G. 
Midia. Et VIII holi[uarias] in sol de la uinna de sseguna3 Marunna 
et in capite uinee.4 Holi[uarias] quos Casset dimisit sancto Petro. 
Et I holi[uaria] in terra de Giliet super moli de la Tosca. Et Iª 
holi[uaria] in sol de la terra de Gilet sobre la carrera que uadit 
a la Tosca ad Arri[...].1 Et III holi[uarias] in uinea sancti Petri de 
Arros. Et Iª subtus roca quam habemus cum G. Ferran. Et XIX 
holi[uarias] in terra de Mariscot al erill de Rocafort ad Arros. 
Et medietate de V holi[uarias] in terra G. A. a les Comes. Et 
IIII holi[uarias] prope uineam sancti Saluatoris in sole de uinea 
Regine a les Comes. Et III holi[uarias in capite uinee Martini de 
Claromonte. Et XI holi[uarias] in uinea sancti Petri qua fuit de 
Mariscot. Et V holi[uarias] ad Arross in terra de Regina. Et VIII 
holi[uarias ad sola de Helies. Et IIII holi[uarias] a hera de don 
Gifre al uancal. Et illas holi[uarias] et arbores cum ipsa terra de 
don Mariscot en de la Part. Et medietate de III holi[uarias] qui 
sunt al Chual, quos habet sanctus Petrus cum G. Ferran

1. El marge dret del pergamí està lleugerament raspat i rosegat, és difícil també 
la lectura del marge esquerre.  2. Abreviatura innecessària.  3. Darrere hi ha una 
paraula obliterada.  4. Darrere hi ha unes paraules raspades.

605

[Circa 1193]
Memòria dels serveis que Sant Pere d’Àger percep a Règola.
 B?  ACL, fons d’Àger, doc. 427, 2, Car. 2453.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Memoria de seruiciis Regule:
Maria Arnaleta Iª perna.
G. Michael Iª perna.
Et de la Metila? Iª perna.
Ramona Iª perna.
P. de Iuarc Iª perna.
Marti de Clarmont et G. Ferrant I perna. 
Da Boneta Iª perna. 
De la Cortesa Iª perna.
Iste sunt anuatim si occiderint porc.
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[...]1 et Pocolul IIII galines. G. Midia V galines. I de Fodet 
II galines. G. Gifre II galines. Maria Bastarda II galines, et Maria 
Bastarda II galines cum G. Ferran per illum honorem de Retro-
gonma. I Raolf II galines. Isti faciunt annuatim cum pa et ui et 
[...]2 migenca. Et G. Ferran fa[...]2 per hoc de les uasses et per 
hort de Caued. Marti de Clarmont II galines per hortum del moli 
et isti faciunt pa [...].3

1. Aquest document que, com es pot observar per la seva signatura, està al mateix 
pergamí que l’anterior, pateix els mateixos defectes: forma irregular del pergamí, marges 
deteriorats, arrugat, etc., circumstàncies que en fan difícil la lectura.  2. Difícil lectura 
del pergamí a causa del doblec.  3. Lleugerament raspat el pergamí a la part inferior.

606

1193, maig, 21
Pere de Sant Joan fa diverses donacions a la seva filla Griosa i al seu 

marit, Pere, sub modo d’un dret vitalici d’aliments i reserva de 
domini. També fa diverses donacions a la seva filla Gençana.

 A.  BC, perg. 3995, Car. 2194.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus hominibus, tam presen]tibus1 quam futuris, 
qualiter ego, Pere sancti Iohanni, donator sum tibi, Grio[sa...]1 et 
uiro tuo, Pere, omnes meos directos de omne honore et mobile 
quas hodie habeo aut in antea Deus dederit mihi in Agger et in 
suis terminis, et in uilla de Regula et in suis terminis; totum ab 
integrum dono uobis tali uidelicet rracione, quod seruiatis mihi 
bene in uita mea quomodo bone filii debent seruire ad patrem 
suum. Et ego, Pere, sit domno et potentissimo ex omni uita mea 
in ipsa manssione de quantum hodie habeo meus aut in antea 
adquirere potuerimus; et similiter Arsen sit domna et potentissima 
in uita sua in ipsa manssione, sicut superius dictum est. Et dono 
no uobis siue VI oliueras quod dono ad filio meo Pere Esparuer, 
et sunt ad Qual; et dono ad filia mea Genzana IIIIor oliueras et 
sunt ad Arros. Tali uidelicet racione dono predictas oliueras, ut 
habeant eas et possideant cum totis suis pertinenciis et cum ip-
sum locum2 ubi sunt fundatas, et ad facere uestram uoluntatem 
per secula cuncta. Et in super dono ad filia mea, Genzana, una 
asina et unum uitulum.

Facta carta XII kalendas iunii anno ab incarnacione Domni 
MºCºXCºIIIº.
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Sign+um Petri. Sign+um Arssen. Sign+um Griosa. Sign+um 
Petri. Nos, qui ista carta iussimus scribi testibusque firmari. 
Sign+um Guillelmi Ferran. Sign+um Petri de Rochafort. Sign+um 
Bernardi Gazol. Isti sunt testes. Sign+um Pere Esparuer. Sign+um 
Gezana. Sign+um Luciana. Sign+um Guillelmi. Sign+um Iohan. 
Sign+um Marie.

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.1

1. Els marges superior esquerre i l’inferior dret del pergamí estan rosegats.  2. loum.

607

1193, juny, 30
Ferrera atorga testament. Nomena hereva dels seus béns l’església de 

Sant Pere d’Àger; pel que fa als béns mobles, els reparteix en la 
proporció de dues parts per Sant Pere d’Àger i una tercera part per 
Santa Maria de Calladrons.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 780, Car. 1746.
 B.  Cartulari, doc. 148, f. 77r-77v.
 C.  Resumen, doc. 392. 
 D.  Resumen, ap., doc. 62.a

Cum saluator noster suma inpietate ego, indigna et peccator. 
Ego, Ferera, et timeo penas inferni et cupio peruenire ad gaudia 
paradisi, et pro hoc dimito mea honore et substantia que ego habeo 
uel abere debeo in uilla Agerensis uel in suis apendiciis, qui ad 
illum castrum pertinet, pro redempcione peccatorum mearum uel 
parentum meorum. In primis XXX oues uel plus qui1 ego abuerit 
comendatas ad mea soror et in ante meam parte de ipso mouente 
uel sedente que ego, Ferera, debet abere in illo caput mansum qui 
fuerit de meo pater uel de mea mater. Id sunt terras, uineas, casas, 
erm et poblat uel arboribus, totum ab integrum. Et ego, Ferera, 
laxo ista homnia suprascripta ad ecclesia sancti Petri Agerensis per 
homni tempore. Et illos cleriqos, qui sunt nisi fuerint, que orent 
pro anima mea uel parentum meorum pro unumquemque annum. 
Et in super de illo mobile, que superius scriptum est, diuideo illas 
IIas partes ad ecclesiam sancti Petri, et aliam terciam partem ad 
ecclesiam sancte Marie de Castrum Latronis et illos clericos qui 
sunt que orent pro anima mea.
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Sig+num Ferera, qui istum testamentum mandauit scribere et 
testes firmare. Sig+num Ioan de Giro. Sig+num Iust. Sig+num Ber-
nardus Capela, in quod poder fuit factum illum testamentum.

Acta carta II kalendas iulii anno incarnacione Domni 
MºCºXCºIII.

Bernardus, leuita, scripsit et hoc + fecit sub die et anno 
quod supra.

a. Com es pot notar, hi ha una doble referència del document al Resumen: primera 
part i apèndix; aquest últim, amb la data equivocada: 20 kal...

1. qi.

608

1193, novembre, 25
Ermengol ven a Maria de Nerca una casa a Calassanç pel preu de set 

sous jaquesos.
 A?  ACL, fons d’Àger, doc. 1069, Car. 1558.
 B.  Resumen, ap., doc. 63.

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentis et [fu]turis1 qua-
liter ego, Ermengo[d uindo]2 una casa a tu, Maria de Nercha, in 
castro de Calasanz in loco ubi dicitur Iu[...]ana3 abere oriente casas 
de Malufrido, de occiduo uia que4 uadit a casas de Maiasen. Et 
quantum istas affrontacione includunt, sic uindo in precio placibile 
VII solidos de dines, muneta Iachesa, quod uos nobis dedistis et 
nos, uenditore, cuntum recepi, et de ipso precio apud uos non 
remansi. Et, si nos, uenditore, aud5 aliquid homo, qui ista carta 
inquietare6 uoluerit, in duplo componat; et in ante7 firma et stabilis 
permanet omnique tempore. 

Factum est hoc VII kalendas december anno Mº CºXCºIIIº.
S+inum Ego, Ermengod, qui ista carta mandaui scribere et 

testes firmare. Sign+um Ioan Is[...]ron8 est fide et salua per formam 
istius tere. S+num Dominico de Mila, teste. S+num Ioan Micha. 
Teste uisores9 et auditores.

Ioanes subdiachonus10 scribsi et h[oc]11 signum12 + fecit.

1. Hi ha un esborrall al text.  2. El text està lleugerament raspat a l’angle 
superior dret.  3. La u escrita sobre un esborrall.  4. qe.  5. au.  6. in-
quiatare.   7.  anta.  8. Hi ha un esborrall enmig de la paraula.  9. uisiores.  
10. subdihonus.   11. h.  12. singnum.
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609

1194, maig, 13
Domènec Berenguer i la seva esposa, Berenguera, donen post obitum a 

la seva filla Saurina la totalitat dels seus béns, excepte cinquanta 
sous reservats per als altres fills.

 A.  ACL, fons d’Àger, caixa 171, doc. 253, Car. 1497.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit cunctis hominibus quod Domeneh Berenger et 
uxor mea, Berengera, damus uobis, Saurina, filia nostra, et uiro 
tuo, Berenger, omnem nostram honorem et mobilem quod hodie 
habemus aut in antea adquirere poterimus in Ager et in suis ter-
minis et in cunctis locis sine L solidos quod retinemus ad opus de 
aliis filiis nostris. Aliut quod remanet, tam sedente quam mobile, 
et cultum uel heremum, et cum arboribus pomiferis et inpomife-
ris, totum ab integrum damus [uobis];1 tali uidelicet racione quod 
ego, Domenech, et uxor mea, Berengera, [si]mus1 domnos et po-
tentissimos in ipsa nostra mansione de quantum hodie habemus 
aut in antea habuerimus per bene et non male in uita nostra et 
seruitatis nobis bene, quomodo bone filii debent seruire patri uel 
matri sine omni malo ingenio. Et nullus de nobis non faciamus 
nullum extractum2 ad dampnum de nobis quatuor aut de ipsum 
caput mansum,3 et post obitum nostrum remaneat tibi, Saurina, 
et ad uiro tuo, Berenger, sine blandimento filii uel filie.

Actum est hoc III idus madii anno ab incarnacione Domni 
MºCºXCºIIIIº.

Sign+um Domeneh. Sign+um Berengera.4 Qui ista carta 
iussimus scribi testibusque firmari. Sign+um Laurencii, presbiter. 
Sign+um Bernardi Balloui. Sign+um Raimundi, escolani sancti 
Vincencii, nepoti Raimundi Balloui. Isti sunt testes uisores et 
auditores. Sign+um Berengarii. Sign+um Saurine. Qui hoc lauda-
mus et firmamus. Et ego, Berenger, conuenio uobis quod mitam 
in ista mansione quantum hodie habeo aut in antea habuero per 
bona fide sine omni malo ingenio. Sign+um Berenger, qui hoc 
laudo et firmo.

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra. Signum Andreu. Sign+um [...]thi.5 Sign+um Iordana. Sign+um 
Raimundi. Nos, filiis, qui hoc laudamus et firmamus.

1. El marge dret del pergamí està lleugerament cremat.  2. extratratum.
3. manssium.  4. Berengerera.  5. El pergamí està lleugerament raspat.
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610

1194, juliol, 28
Ponç de Cabrera, fill de Berenguera, dóna a la seva dona Marquesa, 

filla del comte d’Urgell, en concepte d’esponsalici els castres de 
Balaguer, Ivars, Pinyana, Valldellou?, Baells, Camporrells, Pil-
çà?, Cubells i Camarasa; i, com a millora, els d’Àger i Artesa. En 
vida d’ambdós, els dos cònjuges tindran el domini i la possessió 
de tots els béns esmentats anteriorment; en cas de premoriència 
del donant, la vídua conservarà mentre visqui tots els drets sobre 
aquests, encara que passi a ulteriors núpcies. El donant es reserva 
el dret de disposició mortis causa de tots aquests béns, així com el 
fet de disposar de dos mil morabatins per la seva ànima.

 B.  BC., Rge. 4245, ms. 539, doc. 11, f. 77v-84r, Car. 2498. Còpia en paper, se- 
gle XIV.

 B’.  BC. Rge. 4245, ms. 539, doc. 14 bis, f. 93v-99v, Car. 2498. Còpia en paper, 
segle XIV.

 C.  Resumen, doc. 393.

Cum Dominus in principio cuncta fecit ex nichilo, tunc ad 
suam ymaguem ex limo fecit hominem cuique dedit sociam eius 
de costa condita ut crearetur filios per amplos mundi cum mos1 
hunc Paulus uiros docuitque duce pe uxores eos monuit, ut sicut 
Christe unitam dilexat ecclesiam, sicut uxores diligeret easque sic 
protegent.2 

Has itaque ego, Poncius de Cabrera, uicecomitissam filius 
Berengarie, sequens auctoritates, duco in uxorem nobilem puellam 
filiam domini mei Ermengaudi, comitis Vrgellensis, hanc Marchesam, 
et secundum suam legum constitutionem et bonam consuetudinem 
nobilium impore?, dono uobis, Marchesa, in sponsalitium castrum 
de Castello de Balague cum omnibus suis terminis et pertinentiis: 
omnes directos quos ibi3 habeo et habere debeo; et castrum Yuars 
uel castrum de Pingana cum illorum terminis, et pertinentiis et 
omne quod sibi habeo et habere debeo; uel castrum de Valdelos 
uel castrum de Baldells, uel castrum de Camporels cum illorum 
[terminis]4 et pertinentiis et omne quod ibi3 habeo et habere de-
beo; et castrum de Pinza, uel castrum de Cubells, uel castrum de 
Kamarasa, cum illorum terminis et pertinentiis et omnem quod ibi 
habeo et habere debeo. Hec omnia supradicta laudo et concedo 
uobis, Marchesa, in sponsalitium et in donatione, sicut ego habeo 
et habere debeo; uel insuper hec totum dono uobis Marchesia ego, 
Poncius predictus, pro melioramento in exponsalitium et in dona-
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tione castrum de Ager, et kastrum d’Artesa cum illorum terminis, 
et pertinentiis, et omnes directos quos ibi habeo et habere debeo. 
Hec omnia supra scripta ab integrum dono uobis, Marquesa, et 
concedo in exponsalitium et in donatione ita tamen, ut ego et uos 
ut habeamus et teneamus in uita nostra in simul, et ego, Poncius, 
sum dominus et potentissimus in tota uita mea; et, post obitum 
meum, habeatis uos, Marquesa, omnia predicta castra cum illorum 
terminis et pertinentiis in tota uita uestra per sponsalitium et per 
donationem sine blandimento filiorum et filiarum uel alicuius ho-
minis et sine uinculo. Et preterea retineo ego, Poncius de Cabrera, 
in supradictis castris que ego dono uobis in sponsalitio, quod 
possim ea relinquere cui uoluero de filiis, filiabus meis et uestris 
quos de uobis habui uel habeam uos aliquo impedimentum michi 
uel illis in hoc facere possitis. Et iterum ego, Poncius, retineo 
quod de predicto honore et de predictis castris possum relinquere 
pro anima mea cuicumque ecclesie uel religioni uoluero; et ipsa 
ecclesia uel religioni habeat quod ei relinquero post obitum de 
uos, Marquesa, et sic scriptum est in ista carta de predictis. Et 
de predicto honore cum illorum terminis et pertinentiis facio ego, 
Pontius de Cabrera, uobis, Marquesa, coniugi mee, exponsalitium 
et donationem ut habeatis et teneatis totum meum in simul in 
omni uita nostra, me dum existente, de omnibus his; et, post obi-
tum meum, habeatis uos, Marquesa, et teneatis hec omnia supra 
dicta ad integrum in omni uita vestra cum marito et sine marito 
et sine uinculo filiorum, uel filiarum uel alicuius alterius hominis; 
et, post obitum de uos, Marquesa, remaneat5 predictus honor cui 
ego relinquero de filiis vel filiabus meis et uestris, et excepto hoc 
quod ego relinquero pro anima mea sectis uel ecclesiis, sicut dic-
tum est, quod habeant ipsa secti et ecclesie post obitum uestrum 
de uos, Marquesa. Et, si post obitum uestrum, uos, Marquesa, 
uolueritis ipse ad religionem, habeatis in supra dicto sponsalitio 
pro donatione duo milia morabatinos boni auri rectique ponderis, 
quos possitis relinquere cuicumque religioni uolueritis, et honore 
illo accipiat ipsa religio illos duo milia morabatinos nisi filius uel 
filia, cui ego ipsum honorem relinquero, uoluerit eos persoluere. 
Preterea ad maiorem huiusmodi rei reconfirmationem, hoc omnia 
supra dicta que ego, Poncius de Cabrera, dono uobis, Marquesa, 
in exponsalitio et donatione, dono uobis gratuita uoluntate et 
spontaneo animo mei et plene donationis castra supradicta cum 
omnibus pertinentiis suis sicut melius dici uel intelligi potest ad 
utilitatem uestram, sine omni uestro engan et morabatinos iamdictos 
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in supra dicto honore, sicut dictum est, sine blandimento filiorum 
uel filiarum uel alterius alicuius persone. Et, si forte, quod absit, 
contingeret nos mori sine filiis vel filiabus, post obitum de uos, 
Marquesa, remaneant hec omnia supra dicta castra cui relinquero 
de parentibus meis.

Factum est hoc Vº kalendas augusti, anno millesimo 
CºXCºIIIIº.

Sig+num Poncii de Capraria, qui hanc cartam mandaui scribi 
testibusque firmari .Sig+num Geralli. Sig+num Poncii. Filiorum6 
eius, qui hec laudamus et firmamus. Sig+num Arnalli, Aggerenssis 
abbatis. Sig+num Arnalli de Anglesola. Sig+num Raymundi Ber-
engarii. Sig+num Petri de Agger. Sig+num Arnalli de Stopanna.7 
Sig+num 8de Casserres. Sig+num Geralli Alaman. Sig+num Guil-
lelmi de Balanna. Sig+num Raimundi de Agnia. Sig+num Bernardi 
de Sero. Sig+num Poncii de Cochabella.

Bernardus, leuita, qui hec scripsit, sig + num posuit die et 
anno prefixo.

1. Gn. 2, 21 i s.  2. Ef. 5, 22.  3. sibi.  4. La paraula falta al text.
5. remanet.  6. filiorum repetit.  7. Storpanna.  8. Manca el nom del testimoni. 
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1194, octubre, 24
Pere Condor s’entrega en cos i ànima a Sant Pere d’Àger sub modo d’un 

dret vitalici d’aliments i que se’l consideri com un canonge.
 B.  APA, Car. 276. Còpia de 7 d’octubre de 1234.
 C.  Resumen, doc. 394.

Hoc est translatum de quodam instrumento quod sic agi-
tur:

Cunctis legentibus atque audientibus pateat quod ego, Petrus 
Comdor, trado atque dono me ipsum domno Deo et Aggerenssi 
ecclesie in manu Arnalli abbatis ceterorumque eiusdm loci cano-
nicorum seu clericorum; tali uidelicet racione ut ego sim fidelis 
et in pendens predicte ecclesie, tam in eclesiasticis quam in se-
cularibus rebus. Et bono animo spontaneaque uoluntate dono et 
libero omnes rres quas ego, predictus Petrus, et fratres mei, R. 
Rog et alii, habemus et habere debemus in castro de Iridet et in 
uilla et in omnibus suis terminis, et in Zaconclusa similiter in cas- 
tro et in uilla et in omnibus suis terminis. Adhuc dono omnia que-
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cumque habeo et in antea habuero mobilia et inmobilia prenotate 
ecclesie. Totum autem prelibatum siquidem dono ego, prescriptus 
Petrus, cum consilio et uoluntate fratris mei R. Rog sepedicte 
ecclesie ad proprium alaudium sine ullo retinimento bona fide, 
remoto malo ingenio. Et hoc facio pro redempcione anime mee 
necnon parentum meorum. Et de meo iure trado in dominio iam-
dicte ecclesie in manu Arnalli, abbatis, aliorumque canonicorum 
eiusdem loci siue clericorum. Et ego, Arnallus, Aggerensis abbas, 
una cum Aggerenssi conuentu damus et concedimus tibi, Petro 
Comdor, uictum et uestitum in Aggerenssi ecclesia sicut uni ex 
aliis per secula cuncta in omni uita tua; quod causa Dei amoris 
tueque saluacionis facimus.

Actum est hoc VIIII kalendis nouembris dominice incarna-
cionis anno CºXCºIIIIº post millesimum.

S+num Petri Comdor, qui hanc cartam iussit scribi testibusque 
firmari. Sign+um R. Rog.  S+num Dulcie. Fratrum memorati 
Petri qui hoc laudant et firmant. S+num B. Balloui. S+num R. 
Berengarii. S+num Bernardi de Montlor. Isti sunt testes. S+num 
Arnalli, Aggerenssi abbatis. S+num Ioanni de Tolo. S+num R. de 
Paliars. S+num R. de Auellanis. S+num Petri de Ager. S+num R. 
Balloui.

Berengarius, presbiter, rogatus scripsit suumque + posuit die 
et anno prefixo.

S+num Guillelmi Bru, sacerdotis. S+num Bruneti. Testium 
huic translati.

Bernardus Aimeric, sacerdos, qui hunc translatum fideliter 
translatauit die nonas octubris sub anno incarnacionis Domini 
MºCCºXXXºIIII suumque + posuit die et anno quo supra.
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1194, desembre, 29
Guillem Forts i la seva dona, Sança, venen a Sant Pere d’Àger la quarta 

part dels delmes de la torre de Pere Guillem pel preu de quaranta 
denaris en moneda jaquesa.

 A.  APA, Car. 1997.
 B.  Cartulari, doc. 52, f. 33r-v.
 C.  Resumen, doc. 395.
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Notum sit cunctis audientibus atque legentibus quod ego, 
Guillelmus Forts, et Sancia, coniux mea, uendimus quartam par-
tem omnium decimarum eclesie Aggerensi sancti Petri et Arnallo, 
Aggerensi abbati, et cannonicis eiusdem loci, quam habemus in 
illa turre et in terminis eius que uoccant Turris de Pere Guiem, 
qui [iam]1 fuit. Hoc quoque notum sit quatenus ego, Guiem Forts, 
et coniux mea, Sancia, [et filii]1 nostri et filie uendimus quartam 
partem totam ab integrum omnium decimarum [quam nos habemus 
uel habere debemus in prelibata]1 turre et pertinenciis et in terminis 
[eius predicte]1 Aggerensis [ecclesie et Arnallo eiusdem loci abbati 
et ecclesie Aggeren]sis1 cannonicorum [conuentui propterpretio 
uobis placibile: solidis quadraginta denariorum Iaccenssis monte; 
et de nostro iure uestro concedimus et tradimus et deliberamus 
dominio et potestati. Et est hoc uerissimum et manifestum; et, 
si forte, quod absit, nos aut ullus homo uel femina hanc carta 
uoluerit inquietare, reprobato suo temerario ausu, in triplo com-
ponat; et hec carta atque uendicio stabilis et firma permaneat per 
secula cuncta.

Factum]1 est hoc IIII kalendas ianuarii anno a incarnacione 
Domni C nonagesimo III post millesimum.

Sign+um Guillelmi Forts. Sign+um Sancie, coniugis. [Q]ui 
hanc cartam mandauerunt scribi testibusque firmari. Sign+um 
Berengarii. Sign+um Bernardi. Sign+um Guillelme. Filiorum su-
pradicti Guillelmi et Sancie. Sign+um Bernardi Balloui. Sign+um 
Raimundi Berengarii. Sign+um Arnalli Forts. Isti sunt testes.

Raimundus Samata rogatus scripsit suumque + posuit die et 
anno quo supra.

1. La part central del pergamí està cremada fins a l’extrem de constituir dos fulls 
volants; el suplert prové del Cartulari. 
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1195, març, 14
Ponç de Cabrera promet fer entrega a Ermengol, comte d’Urgell, de la 

potestat sobre els castells d’Àger, Montmagastre i Casserres d’acord 
amb les obligacions contretes per fidem et hominaticum.

 B.  BC, Rge. 4245, ms. 539, doc. 2, f. 4v-8r, Car. 2498. Còpia en paper del segle XIV.
 C.  Resumen, doc. 397.
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Sit notum omnibus hominibus quod ego, Poncius de Capraria, 
gratis et sine ui, per me et per omnes successores meos conuenio 
uobis, Ermengaudo, Dei gratia comiti Vrgellensis, domino meo, et 
successoribus uestris, in perpetuum, sub fide et hominatico quo 
uobis teneor, quod, si ego quandocumque uel quotienscumque 
requisitus uel amonitus a uobis per uos uel per nuntium uestrum, 
uel per nuntios, uel per literas (non) darem potestatem de Ager 
uobis uel uestris uel cui uel quibus mandaueritis potenter, sine dif-
ficultate et retentione aliqua, iratus uel pactatus, sicut melius dici 
et intelligi potest, pro uobis et pro uestris, ad utilitatem uestram 
et uestrorum, omni dilatione et contradictione remota. Conuenio, 
igitur, gratis et sine ui, per me et per omnes successores meos, 
per fidem et hominaticum quo uobis teneor uobis et successori-
bus uestris, in perpetuum, quod ego dem uobis uel uestris uel 
cui uel quibus mandaueritis potestatem castri de Monmagastre, 
et potestatem castri de Casserres, potenter et sine difficultate et 
retentione aliqua, iratus et pactatus, quandocumque uel quotiens-
cumque requisitus uel amonitus fuero per uos, uel per nuntium 
uestrum, uel per nuntios, uel per literas, sicut melius dici et in-
telligi potest, pro uobis et pro uestris, ad utilitatem uestram et 
uestrorum, non obstante immo remisso eo quod dicebam castrum 
de Casserres michi esse obligatum. Et ita conuenio per fidelitatem 
et hominaticum quo uobis teneor, per me et per omnes successores 
meos, in perpetuum, uobis et successoribus uestris attendere sicut 
promissum est, omni fraude et dolo remoto.

Quod est factum et scriptum II idus martii sub anno Domini 
millesimo centesimo nonagesimo quinto.

Sig+num Raymundi de Ripellis. Sig+num Gonballi de Ripel-
lis. S+num Guillelmi de Cervaria. S+num Poncii de Conchabela. 
S+num Petri Balb. S+num Gonballi de Gissona. S+num Berenga-
rii de Robione. S+num Ramon de Gurb. S+num Guillelmi Balb. 
S+num Stefani de Maginote. S+num Petri de Lasala. S+num Petri 
de Taraschone. 

Sig [+] num Raymundi Iterii, qui hoc scripsit, et supra cum 
litteris rasis et emendatis in VIIIIª linea immo re.
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614

1195, març, 29
Domènec Guillem Berenguer i la seva dona, Berenguera, venen a Ber-

nat Fauleta i a Maria d’Os una casa pel preu de cinquanta sous 
jaquesos. Els compradors, al mateix temps, donen post obitum la 
casa a Sant Pere d’Àger.

 A.  ACL, doc. 611, Car. 2331.
 B.  Cartulari, doc. 313, f. 140v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam fu-
turis, qualiter ego, Dominicus Guillelmi Beregarii, et Beregaria, 
coniux mea, cum uolumptate nostrorum filiorum facimus carta 
uendicionis tibi, Bernardo Fauleta et Marie de Os, tue femine, de 
illam casa quam uos habuistis in pignus1 de nos iamdudum. Et 
modo ego, Dominicus G[uillelmi] Berengarii et Beregaria uindimus 
tibi, Bernardo Faulete et Marie de Os, predictam casam, uidelicet 
per quinquaginta solidos denariorum Iacensis monete ad uestram 
uolumptatem faciendam per secula cuncta de terra usque ad su-
mum. Et abet affrontaciones supradictam casam ab oriente in uia, 
ab occidente in casas2 de Marti Regan, de III in nos, emptores. 
Quantum inter istas affrontaciones includunt et termini ambiunt 
isti, sic uobis uindimus sepedictam casam francam3 et liberam 
omni tempore ad uolumptatem uestram faciendam de te, Bernardo 
Faulete, et de Maria de Os per supradictos quinquaginta solidos, 
quos nos habuimus et accepimus de uos, B[ernardo] Faulete et 
Marie de Os; et adhuc absque4 omni melioracione quod uos, 
B[ernardo] Fauleta et Maria de Os, fecistis in predictam casam 
dum habuistis et tenuistis in pignus1 et quod superius est scriptum; 
cum aexiis et regressiis et pertinenciis cunctis predicte case. Ego, 
Dominicus G[uillelmi] Beregarii et Beregaria, uobis, Bernardo 
Fauleta et Maria de Os uindimus et concedimus et liberamus per 
nos et nostris tempore omni supradictam casam. Quod, si aliquis 
homo uel femina, qui hanc cartam inquietare uoluerit, in duplo 
componat aut componamus, et in antea firma et stabilis permaneat 
per secula cuncta.

Et ego, Bernardus Fauleta, dono, et concedo, et laudo spon-
tanea uolumptate predictam casam quod habeo emptam Dominici 
G[uillelmi] Berengarii et Beregarie, coniugis sue, tibi, Marie de Os, 
semper in omni uita tua. Si minus uenerit de me, B[ernardo] Fauleta 
antequam de te, Maria de Os; et post obitum de me, B[erengario] 
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Fauleta et de te, Maria de Os, sit domus predicta per secula cuncta 
sancti Petri Aggeris cum omnibus aliis nostris domibus et rebus 
quas ad nostram finem de hoc seculo habebimus.